
F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\104 Agg gara imp fotovoltaico sede comunale.docx 

 

COMUNE  di  CANOLO 
89040 Città metropolitana di Reggio Calabria via Roma, 38 -  tel. 0964/323005   fax  0964/323818  

---ooo--- 

   www.comune.canolo.rc.it               protocollocanolo@asmepec.it 
Cod. Fisc. 81001710805 – Part. IVA 00709150809 

 

 
     

DETERMINA  n°  104 
 

  
 

 

   

del 30/10/2019 
 

 Registro Gen. 221  
   

 

 

 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE 

AREA TECNICA-MANUTENTIVA 
 

 
OGGETTO: Lavori di REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO A SERVIZIO 

DELL’EDIFICIO IN CUI HA SEDE LA CASA COMUNALE. Aggiudicazione gara.- 

 CIG Z5329F5D21 CUP J52C19000100001 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 4 in data 16/10/2019, con la quale il sottoscritto Arch. Bruno Sculli viene 
nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Responsabile del Servizio tecnico; 
 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n° 11 del 
29/03/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 2019-2021; 
 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n° 42 del 11/04/2019, 
esecutiva, con la quale è stato approvato il P.E.G. 2019 ed assegnate Risorse e Centri di costo a questa Area; 

  



F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\104 Agg gara imp fotovoltaico sede comunale.docx 

PREMESSO che: 

a) con decreto legge 30/04/2019 n. 34 ( DL Crescita) recante " Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi" convertito con modifiche dalla legge 28/06/2019 n. 58, è prevista 

l'assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

b)  il comma 1 dell'art. 30 del citato D.L. prevede che con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico sono 

assegnati contributi in favore dei Comuni nei limite massimo di 500 milioni di euro per l'anno 2019 a valere 

sul Fondo per lo sviluppo e la coesione di cui all'art. 1 comma 6 della legge 27/12/2013 n. 147 per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale;  

c) sulla G.U. n. 173 del 25/07/2019 è stato pubblicato il Decreto direttoriale 10/07/2019 che disciplina le 

modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo 

territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto dal succitato art. 30 del D.L. n. 

34/2019; 

d) questo Comune volendo beneficiare delle risorse di cui all’art.30 del D.L. 30 aprile 2019 n.34 ha predisposto 

un per la "Realizzazione impianto fotovoltaico a servizio dell'edificio in cui ha sede la casa comunale", 

approvato con deliberazione della G.C. n. 30 del 20/09/2019 redatto dal Responsabile dell'Ufficio tecnico 

comunale per una spesa complessiva di € 50.000,00 così suddivisa: 
 

    
Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta = € 34.502,04   

Oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso = € 845,43   

SOMMANO I LAVORI   = 35.347,47 
Somme a disposizione dell’Amministrazione:     
Per imprevisti = € 0,00   

Lavori in economia = € 0,00   

Comp. tecniche:  D.L., Contab.  Coord Sic., Cert. Reg. Es = € 4.973,63   
                            Inarcassa  (4%) = € 198,94   

Per incentivi per il RUP  = € 565,56   
Per spese pubblicità, per op. artistiche, per contributi = € 0,00   
per IVA:  sui Lavori e oneri sicurezza pari al 22% = € 7.776,44   
                 su comp. tecniche pari  al 22%  = € 1.137,96   

SOMMANO LE SPESE A DISPOSIZIONE   = 14.652,53 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO   = 50.000,00 
 

VISTO:  

a) l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

b) l’art. 36 comma 2, lett.a), del D.Lgs n° 50/2016 e smi, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40 mila euro possa avvenire tramite affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 

c) l’art 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori; 

 

RITENUTO di procedere all’individuazione delle Ditte da invitare utilizzando la piattaforma ASMECOMM 

della Centrale di Committenza “Asmel Consortile Soc.Cons. a.r.l.”;  

 

VISTA lettera d’invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara del 30/09/2019 

prot. 2633 trasmessa, tramite la piattaforma ASMECOMM della Centrale di Committenza “Asmel Consortile 

Soc.Cons. a.r.l.”, a due Ditte per presentare la propria miglior offerta per i lavori di che trattasi,  nella quale viene 

specificato che l’appalto verrà aggiudicato col criterio del minor prezzo così come previsto dall’art. 95 comma 4, 

lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ed in particolare mediante massimo ribasso percentuale;  

 

VISTO il verbale di gara n° 1 del 10/10/2019 da cui si evince che è risultato aggiudicatario provvisorio la Ditta 



F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\104 Agg gara imp fotovoltaico sede comunale.docx 

Energy Cliet Service s.r.l. con sede a Brusaporto (BG) via Ca’ 12/B - CAP 24060 C.F. e Partita IVA 

04017790165, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della 

procedura stabilita nella lettera d’invito, pari ad un importo, al netto del ribasso del 10,50%, di € 30.879,33, oltre 

gli oneri di sicurezza pari ad € 845,43 pertanto l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad 

euro 31.724,76 oltre IVA, nella misura di legge; 

 

VISTA la nota prot. 2744 del11/10/2019 con al quale alla Ditta, aggiudicataria provvisoria, venivano chiesti i 

documenti a comprova dei requisiti dei requisiti di capacità economico e finanziaria  e tecniche; 

 

VISTA la documentazione trasmessa per PEC in data 16/10/2019 da cui risulta che la Ditta ha i requisiti 

richiesti; 

 

VISTO: 

a) il DURC, richiesto del responsabile dell’ufficio tecnico, prot n° INPS_16563652 (valevole fino al 

19/11/2019) da cui risulta che la Ditta è in regola; 

b) il certificato del Casellario Giudiziale da cui si evince che nella relativa banda dati risulta NULLA; 

c) il certificato dei Carichi Pendenti da cui si evince che NON risultano carichi pendenti; 

 

CONSIDERATO che a seguito richiesta prot. PR_BGUTG_Ingresso_0072837_20191001, ai sensi dell’art. 100 

del D.Lgs 159/2011 e smi, l’informativa antimafia non è pervenuta entro il termine di cui all’art. 92 c. 2 del 

D.Lgs 159/2011 per cui in base al comma 3 dello stesso articolo, il presente incarico può essere affidato sotto 

condizione risolutiva ovvero decade “ope legis” se dalla Prefettura pervengono comunicazioni o informazioni 

interiettive di cui al D.Lgs 159/2011 e smi; 

 

RITENUTO che: 

1) le procedure di gara sono corrette e condivisibili; 

2) sono demandati agli organi competenti tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione, con 

particolare riguardo a: 

a - l’acquisizione della garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 103 

del D.Lgs 50/2016,  

b - il contestuale svincolo della cauzione provvisoria già prestata, nonché l’acquisizione delle spese di 

contratto; 

c - lo svincolo delle cauzioni provvisorie prestate dai concorrenti non aggiudicatari, nei termini previsti 

dal bando di gara; 

d - le autorizzazioni al subappalto, per i lavori che l’aggiudicatario ha dichiarato, in sede di offerta, di 

voler subappaltare, alle condizioni e con le procedure di cui all’art. 18 della Legge 55/1990, come 

modificato dalla Legge 415/1998 e smi; 

 

VISTO che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico, al presente affidamento, è stato attribuito il codice CIG e CUP specificato in oggetto; 

 

VISTO:   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

  il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

  il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

il D.lgs 118/2011; 
 

DETERMINA 
 

1) Di DICHIARARE la narrativa parte integrante del presente atto; 
 

2) Di APPROVARE il verbale redatto in data 10/10/2019 e la procedura di gara per l’aggiudicazione dei 

Realizzazione impianto fotovoltaico a servizio dell'edificio in cui ha sede la casa comunale che allegato 

costituisce parte integrante della presente determinazione; 
 

3) Di AGGIUDICARE definitivamente detti lavori alla ditta  Energy Cliet Service s.r.l. con sede a Brusaporto 

(BG) via Ca’ 12/B - CAP 24060 C.F. e Partita IVA 04017790165, che ha offerto il prezzo più basso, 

inferiore a quello fissato a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito, pari ad 

un importo, al netto del ribasso del 10,50%, di € 30.879,33, oltre gli oneri di sicurezza pari ad € 845,43 

pertanto l’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 31.724,76 oltre IVA, nella 

misura di legge; 
 

4) Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 38.704,21 (IVA compresa) corrispondenti ad 



F:\DOCUMENTI\Anno2019\Determine\104 Agg gara imp fotovoltaico sede comunale.docx 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili al 

CAP. 3270 Missione 01 Progr 05 del PEG Bilancio Anno 2019-2021  annualità 2019; 
 

5) Di ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n 267/2000 che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

6) Di ESPRIMERE, a norma dell’art. 147/bis comma 1 del D. Lgs n° 267/2000 e smi, il parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza Amministrativa del presente provvedimento che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;  
 

7) Di DARE ATTO che: 

a)  il responsabile del procedimento è l’arch. Bruno Sculli e_mail ufficiotecnico@comunecanolo.it; 

b) il responsabile del servizio, redattore del presente atto, non ha conflitti di interessi per i pareri; le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed i provvedimenti finali adottati; 
 

8) Di TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza al:  

 Responsabile del servizio finanziario per i controlli e riscontri di competenza;  

 Responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio per la sua pubblicazione;  

 

Il Responsabile del Servizio 

arch Bruno Sculli 

 

_________________ 

 

 

 

COMUNE DI CANOLO 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, non comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE  PARERE NON FAVOREVOLE per i seguenti motivi: 
  

Canolo 31/10/2019  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  
    
    
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

Canolo 31/10/2019  Il Responsabile del  Servizio Finanziario  

  Dott. Giovanni Gulluni  

    
    
    

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

  

PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal __________________________ e così 
per QUINDICI giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
 

Registro pubblicazioni n°   

 Il Responsabile dell’Albo  

   
   
 

 


